
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa  
                      

Dirigente: Viviana Assenza 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo Tel. 0932658843 – e- mail: sebastiana.matarazzo.rg@istruzione.it 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  
E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it  

 

 

                                                                                                                           

                  
  

LA DIRIGENTE 

 

VISTO il D.L. vo 16 aprile 1994 n. 297; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale integrativo, sottoscritto il 06/03/2020 concernente la mobilità del 

personale docente, educativo ed ATA per gli anni scolastici 2019/20, 2020/21 e 2021/22, con 

particolare riferimento all’art. 6 c. 3 ; 

VISTA l’O. M. n. 182 del 23 marzo 2020, concernente norme di attuazione del predetto C.C.N.I. in materia 

di mobilità del personale docente, educativo ed ATA per l’a. s. 2020/21,  

VISTO il proprio provvedimento n. 2266 del 29/06/2020 di pubblicazione dei movimenti in entrata ed in 

uscita in provincia di Ragusa del personale docente della scuola secondaria di I e II grado con 

decorrenza 01/09/2020 e gli annessi elenchi, parte integrante del medesimo decreto precitato; 

VISTI i propri provvedimenti di rettifica ed integrazione dei suddetti trasferimenti prot. n. 2377 del 

03/07/2020 e n. 2438 del 08/07/2020, n. 2536 del 15/07/2020, n. 2763 del 24/07/2020; n. 3691 del 

11/09/2020; 

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 3691 del 11/09/2020 di rettifica ed integrazione dei movimenti 

provinciali a. s. 2020/21 relativamente alla classe di concorso A008 – Discipline geometriche, 

architettura, design d’arredamento e scenotecnica – che ha coinvolto i docenti Montalbano Paolo 

Emanuele, Aglianò Leda e Rendo Carmelo; 

ESAMINATE le istanze prot. n. 4295 e n. 4296 del 15/10/2020 rispettivamente dei docenti  Rendo Carmelo 

e Aglianò Leda richiedenti l’annullamento in autotutela del provvedimento di rettifica prot. n. 3691 

del 11/09/2020, disposto a seguito della rideterminazione del punteggio spettante ai docenti  Rendo 

Carmelo e  Montalbano Paolo Emanuele nelle operazioni di mobilità 2020/21; 

RILEVATO che nella rideterminazione del punteggio attribuito all’istanza di mobilità 2020/21 del prof. 

Montalbano per errore materiale l’anzianità di servizio derivante da retroattività giuridica senza 

effettivo servizio è stata conteggiata 6 punti anziché 3 e che pertanto il prof. Montalbano partecipa 

alle operazioni di mobilità a. s. 2020/21 con punteggio base pari a punti 139 + 3 punteggio per figli  

+ 6 punteggio aggiuntivo per il comune di ricongiungimento (Modica) per un totale di 148 punti;  

ATTESO che il punteggio totale correttamente rideterminato pari a 148 punti anziché 161, attribuito 

all’istanza di mobilità del prof. Rendo Carmelo, con il provvedimento prot. n. 3691 del 11/09/2020. 

s. 2020/21 rimane invariato;  

CONSIDERATO che nella graduatoria di mobilità provinciale a. s. 2020/21 per la classe di concorso A008 

a parità di punteggio e di preferenze espresse il prof. Rendo Carmelo precede il prof. Montalbano 

Paolo Emanuele per anzianità anagrafica;  

RITENUTO quindi, nell’interesse generale della P.A. al ripristino della situazione conforme ai principi di 

legalità e della correttezza amministrativa, procedere in autotutela alla dovuta rettifica dei punteggi 

già assegnati ai docenti Montalbano e Rendo nei movimenti provinciali già disposti nella classe di 

concorso A008 per l’a. s. 2020/21;  

mailto:usp.rg@istruzione.it
mailto:usprg@postacert.istruzione.it
http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa  
                      

Dirigente: Viviana Assenza 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo Tel. 0932658843 – e- mail: sebastiana.matarazzo.rg@istruzione.it 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  
E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it  

 

 

 
VISTO  l’art. 461  del D.lgs. n. 297/94 con il quale al  fine di garantire la  continuità  didattica  

durante  l'anno scolastico, non si dà luogo a spostamenti del personale scolastico dopo il 

ventesimo giorno dall’inizio dell’anno scolastico; 

 

 

DISPONE 

 

Art. 1 - Per le motivazioni indicate in premessa, il provvedimento prot. n. 3691 del 11/09/2020 di 

rettifica dei trasferimenti provinciali per l’a. s. 2020/21 del personale docente degli istituti di 

istruzione secondaria di 2° grado già disposti con provvedimento prot. n. 2266 del 29/06/2020, 

relativamente alla classe di concorso A008 è modificato come segue. 

 

 RETTIFICHE MOVIMENTI  PROVINCIALI SCUOLA SECONDARIA II GRADO  

 

 
 

CLASSE DI CONCORSO A008  (DISCIPLINE  GEOMETRICHE, ARCHITETTURA, DESIGN 

D’ARREDAMENTO E SCENOTECNICA)  

        

1. RENDO CARMELO (24/12/1958 RG)                          Punti 148 anziché 161              

           da RGIS01300V – I.I.S.  “G. FERRARIS” (RAGUSA) –  

           a RGIS01600A - I.I.S. “GALILEI CAMPAILLA”  ( MODICA) –  cdc A008-  COI  

MOVIMENTO RIPRISTINATO (prec. età) 

 

2. AGLIANO’ LEDA  (12/06/1965 RG)                   Punti 150              

           da RGIS003008 – I.I.S.  “CARDUCCI” (COMISO) –  

           a RGIS01300V - I.I.S. “ G. FERRARIS”  (RAGUSA) –  cdc A008-  COI  

MOVIMENTO RIPRISTINATO 

 

3. MONTALBANO PAOLO EMANUELE (25/09/1967 TP)    Punti 148 anziché 142          

           da RGIS003008 – I.I.S.  “CARDUCCI” (COMISO) –  

           a RGIS01600A - I.I.S. “ GALILEI CAMPAILLA”  (MODICA) –  cdc A008-  COI  

MOVIMENTO ANNULLATO 

 

Art. 2- In applicazione dell’art. 461, commi 1 e 2,  del D.lgs. n. 297/94, il presente provvedimento 

ha effetto giuridico dall’01/09/2020, con effettivo raggiungimento della sede il  giorno 01/09/2021; 

pertanto,  per il corrente anno scolastico il docente  Rendo Carmelo continuerà a prestare servizio 

nell’IIS “Ferraris” di Ragusa, la docente Aglianò Leda nell’IIS “ Carducci” di Comiso, il prof. 

Montalbano Paolo Emanuele nell’IIS “ Galilei - Campailla” di Modica.  

mailto:usp.rg@istruzione.it
mailto:usprg@postacert.istruzione.it
http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa  
                      

Dirigente: Viviana Assenza 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo Tel. 0932658843 – e- mail: sebastiana.matarazzo.rg@istruzione.it 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  
E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it  

 

 

  

I Dirigenti scolastici avranno cura di notificare il presente provvedimento al personale 

interessato. 

 

Art. 2 -   Avverso il presente provvedimento possono essere esperite le procedure previste dagli 

artt. 135,136,137 e 138 del CCNL sottoscritto il 29/11/2017, tenuto conto delle modifiche in 

materia di conciliazione ed arbitrato apportate al Codice di Procedura Civile dall’art. 31 della legge 

4 novembre 2010, n. 183. 
     

 

         LA DIRIGENTE 

          Viviana Assenza 

 

 

 

 

 

 
 

 Al Dirigente Scolastico IIS “Galilei Campailla” – Modica 

 Al Dirigente Scolastico IIS “G. Ferraris” -  Ragusa 

 Al Dirigente Scolastico IIS “Carducci” – Comiso 

 All’U.S.R. Sicilia – Ufficio IV – Palermo 

 Alla Ragioneria Territoriale dello Stato - Ragusa 

 Alle OO.SS. Provinciali – Comparto Scuola – Loro Sedi 

 Al SITO WEB 

mailto:usp.rg@istruzione.it
mailto:usprg@postacert.istruzione.it
http://www.rg.usr.sicilia.it/

		2020-10-23T10:20:07+0000
	ASSENZA VIVIANA




